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춘천지혜의숲 인력운영

회계연도 : 2024년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 춘천지혜의숲 행정운영 

단위사업 : 인력운영 담 당 자 : 경영지원팀 임현우(☎243-7080)

▢ 사업개요

m 사업목적: 재단 운영에 필요한 인력 및 행정지원 

m 사업기간: 2024. 1. ~ 12.

m 사업내용: 춘천지혜의숲 인력 운영 및 행정기반 마련

m 사업규모: 626,160천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 626,160 549,964 76,196 14% 549,964

시출연금 626,160 348,964 277,196 79% 549,964

순세계잉여금 

및 이자
- 201,000 △201,000 0%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  626,160,000

101 인건비

101-01
보수 549,645,000

기본급: 456,292,000 가족수당: 7,680,000
이사장  1명
직  원 10명초과근무수당:25,200,000 명절수당:39,276,000

연차수당: 4,397,000 정액급식비: 16,800,000

101-04
기간제근로자

등보수
22,500,000

시니어활동지원관 임금: 20,700,000 
기간제 1명

시니어활동지원관 여비: 1,800,000

107 퇴직급여 54,015,000 퇴직급여충당금: 54,015,000

▢ 추진계획

m 일반직 및 기간제근로자 총인건비 지출

m 퇴직급여제도 및 복지제도 수립 등
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춘천지혜의숲 기관운영

회계연도 : 2024년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 춘천지혜의숲 행정운영 

단위사업 : 기관운영 담 당 자 : 경영지원팀 김서정(☎243-7080)

▢ 사업개요

m 사업목적: 재단 운영비 지원으로 행정 운영에 안정 도모 

m 사업기간: 2024. 1. ~ 12.

m 사업내용: 재단 기관운영

m 사업규모: 358,984천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 358,984 322,915 36,069 11% 380,083

시출연금 358,984 322,915 36,069 11% 380,083

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  358,984,000 

201
일반운영비

201-01
사무관리비 139,482,000 소모품비,도서인쇄비,지급임차료,지급수수료,회의운영비

201-02
공공운영비 36,040,000 공공요금 및 제세,차량유류대,회계보증보험료

201-14
회의비 1,800,000 회의시 다과 및 식대

201-15
복리후생비 16,280,000 복지포인트: 1,000,000×11명=11,000,000

 급량비: 8명×8,000×12회×월 5회=5,280,000

202 
여비

202-01 
국내여비 9,600,000 20,000×4회×10명×12개월=9,600,000

203 
업무추진비

203-07
사업업무추진

비
6,200,000 51,700×12개월=6,204,000

204 
직무수행경비

204-01 
직급보조비 19,380,000 (5급×1명, 6급×2명, 8급~9급×6명)×12개월 

213
교육훈련비

213 
교육훈련비 5,560,000 42,122×11명×12개월=5,560,104

214
수선유지
교체비

214-05 
수선유지비 23,800,000 청사수선 및 클라우드서버 유지보수 등
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▢ 추진계획

m  조직문화 지원 등 행정 조직 운영, 공공요금 및 차량 관리

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

217
관서업무비

217-01
정원가산업무

비
880,000 80,000×11명=800,000

217-02
부서업무비 3,000,000 250,000×12개월=3,000,000 15명 미만

218
평가급

218
평가금 55,562,000 9명(이사장1, 직원8) 150%

304
연금부담금등

304
연금부담금 

등
38,400,000 3,200,000×12개월=38,400,000

405
자산취득비

405-01
자산취득비 3,000,000 500,000×12회=6,000,000
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50+인생 삼모작 (노사발전재단 교육과정)

회계연도 : 2024년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 시니어 아카데미

단위사업 : 시니어 아카데미 생애설계 담 당 자 : 신중년사업팀 이해인(☎070-4240-4199)

▢ 사업개요

m 사업목적: 50세이후 나의 경력을 되돌아보고, 제2의 인생 계획을 수립할

수 있는 기회 제공 

m 사업기간: 2024. 1. ~ 12. (연간 60명)

m 사업내용: 인생 들여다보기, 되돌아보기, 제2인생 계획하기,

제2인생 실행하기 (※ 필요시 아카데미 교육과정 연계)

m 사업규모: 640천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲, 노사발전재단

m 지원조건: 시비 100% 

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 640 0 640 100%

시출연금 640 0 640 100%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  640,000

201 일반운영비 640,000 회의비: 8,000×20명×4회= 640,000 수강생, 강사, 
재단 직원 등

회차 교육내용 교육시간 비고

1
인생 들여다보기

인생 되돌아보기
3

2
제2인생 계획하기

제2인생 실행하기
3

계 6
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▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2024. 1.~12. 사업 홍보 및 참여자 모집

사업 진행
§ 시니어아카데미 

§ 노사발전재단
2024. 1.~12.

수강생 출결 관리 및 진행

필요시, 시니어 아카데미 과정과 연계

사업 마감 § (재)춘천지혜의숲 2024. 12.
만족도 조사

사업 결과 보고
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중장년 1인가구 요리교실

회계연도 : 2024년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 시니어 아카데미

단위사업 : 시니어 아카데미 생애설계 담 당 자 : 신중년사업팀 이해인(☎070-4240-4199)

▢ 사업개요

m 사업목적: 중장년 1인가구의 가파른 증가세에 따라 이들의 불규칙한 식생활과 

생활패턴을 개선하여 고른 영양섭취를 위한 식탁을 스스로 준비할 

수 있도록 요리 교실을 운영하고자 함

m 사업기간: 2024. 1. ~ 12. (연 1회, 15명, 24시간)

m 사업내용

회차 교육내용 교육시간 비고

1
칼 사용법과 안전교육

쉽고 간편한 식탁 차리기 1
2

2 쉽고 간편한 식탁 차리기 2 2

3 만성질환 예방을 위한 요리교실 2

4 만성질환 예방을 위한 요리교실 2

5 혈관 건강을 위한 요리교실 2

6 혈관 건강을 위한 요리교실 2

7
싱싱한 야채, 과일 구입방법

제철 야채로 만드는 건강요리
2

8 제철 야채로 만드는 건강요리 2

9 1일 열량&영양소를 고려한 요리교실 2

10 1일 열량&영양소를 고려한 요리교실 2

11 계절 보양식 만들기 2

12 계절 보양식 만들기 2

계 24

m 사업규모: 8,520천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 
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▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 8,520 7,000 1,520 22%

시출연금 8,520 7,000 1,520 22%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  8,520,000

201 일반운영비 2,160,000

홍보 및 운영비 1,000,000×1식= 1,000,000 

 임차비: 1,000,000×1식= 1,000,000

회의비: 8,000×20명×1회= 160,000
수강생, 강사, 

재단 직원 등

213 교육훈련비 6,360,000

강사비: 230,000(2시간)×12회= 2,760,000
2022년 인재개발원 

지급기준 준용

교육재료비: 300,000×12회=3,600,000

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2024. 1. 강사 섭외 및 모집홍보

사업 진행 § 시니어아카데미 2024. .1~12.

개강식

수강생 출결 관리 및 진행

간담회 및 종강식

사업 마감 § (재)춘천지혜의숲 2024. 12.
만족도 조사

사업 결과 보고



- 8 -

인생재설계 (재단교육과정)

회계연도 : 2024년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 시니어 아카데미 

단위사업 : 시니어 아카데미 생애설계 담 당 자 : 신중년사업팀 이해인(☎070-4240-4199)

▢ 사업개요

m 사업목적: 50세이후 세대가 인생후반을 새롭게 계획하는데 필요한 총론을

익히고 삶의 전환기를 맞이하는 50세 이후 세대의 인식 전환,

실천전략을 구체화 함.

m 사업기간: 2024. 1. ~ 12. (연 2회, 각 15명, 33시간)

m 사업내용

회차 교육내용 교육시간 비고

1 재무 관리 1 : 100세 시대 현명한 노후 준비 3

춘천시민 대상

2 재무 관리 1 : 100세 시대 현명한 노후 준비 3

3 대인관계 1 : 다른 사람의 감정을 이해하기 3

4 대인관계 2 : 효과적인 소통과 공감하는 방법 3

5 일과 여가 1: 일 & 여가 설계 3

6 일과 여가 2: 노후 준비와 경력 관리 3

1 재무 관리 1 : 100세 시대 현명한 노후 준비 3

은퇴예정자 대상

(지역 내 기관 협업)

2 재무 관리 1 : 100세 시대 현명한 노후 준비 3

3 일과 여가 1: 일 & 여가 설계 3

4 일과 여가 2: 노후 준비와 경력 관리 3

5 대인관계 : 효과적인 소통과 공감하는 방법 3

계 33

m 사업규모: 4,730천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 
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▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 4,730 3,910 820 21%

시출연금 4,730 3,910 820 21%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  4,730,000

201 일반운영비 1,320,000

홍보 및 운영비: 1,000,000×1식=1,000,000 

회의비: 8,000×20명×2회= 320,000
수강생, 강사, 재단 

직원 등

213 교육훈련비 3,410,000 강사비: 310,000(3시간)×11회= 3,410,000
2023년 인재개발원 

지급기준 준용

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2024. 1. 강사 섭외 및 모집홍보

사업 진행 § 시니어아카데미 2024. .1~12.

개강식

수강생 출결 관리 및 진행

간담회 및 종강식

사업 마감 § (재)춘천지혜의숲 2024. 12.
만족도 조사

사업 결과 보고
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숲 헬스 트레이닝

회계연도 : 2024년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 시니어 아카데미 

단위사업 : 시니어 아카데미 생애설계 담 당 자 : 신중년사업팀 이해인(☎070-4240-4199)

▢ 사업개요

m 사업목적:인체의 노후와 더불어 근손실이 진행되는 중장년 이후 세대를 위한 

건강 교육을 진행하여 운동 능력을 발달시키고 건강한 노후를 준비

할 수 있도록 하고자 함

m 사업기간: 2024. 1. ~ 12. (연 1회, 15명, 32시간)

m 사업내용

회차 교육내용 교육시간 비고

1 산림치유 프로그램 설명 및 안전교육 2

2

산림헬스트레이닝

 - 맨몸운동(전신,하체,코어 및 상체, 

어깨)

 - 자연물 만들기

2

3 2

4 2

5 2

6 2

7 산림헬스트레이닝

- CLX(근육운동: 이두근 삼두근, 승모근, 

극상근, 삼각근 광배근)

- 자연을 활용한 게임

2

8 2

9 2

10
산림헬스트레이닝

- Plyometric (순발력, 민첩성 운동)

- 꽃차 마시기

2

11 2

12 2

13
산림치유 프로그램

- 바른자세, 호흡법 익히기

- 인지기능강화 프로그램

- 좌선, 와선명상

2

14 2

15 2

16 2

계 32

m 사업규모: 6,780천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 
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▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 6,780 0 6,780 100%

시출연금 6,780 0 6,780 100%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  6,780,000

201 일반운영비 1,160,000

홍보 및 운영비: 1,000,000×1식= 1,000,000

회의비: 8,000×20명×1회= 160,000
수강생, 강사, 재단 

직원 등

213 교육훈련비 5,620,000

강사비: 230,000(2시간)×16회= 3,680,000

보조강사비: 90,000(2시간)×16회= 1,440,000

재료비: 500,000×1식= 500,000

2023년 인재개발원 

지급기준 준용

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2024. 1. 강사 섭외 및 모집홍보

사업 진행 § 시니어아카데미 2024. .1~12.

개강식

수강생 출결 관리 및 진행

간담회 및 종강식

사업 마감 § (재)춘천지혜의숲 2024. 12.
만족도 조사

사업 결과 보고
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춘천시민강좌 특강

회계연도 : 2024년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 시니어 아카데미

단위사업 : 시니어 아카데미 생애설계 담 당 자 : 신중년사업팀 이해인(☎070-4240-4199)

▢ 사업개요

m 사업목적: 저명인사를 초빙하여 50+세대를 위한 시민 강좌 특강을 진행

하고자 함

m 사업기간: 2024. 1. ~ 12. (인원 300명)

m 사업내용: 50+ 세대를 위한 춘천시민강좌 특강

m 사업규모: 5,000천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 5,000 4,000 1,000 25%

시출연금 5,000 4,000 1,000 25%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  5,000,000

201 일반운영비 2,000,000

대관료: 500,000×1식= 500,000

홍보비: 1,300,000×1식= 1,300,000 포스터 제작

회의비: 10,000×20명= 200,000

213 교육훈련비 3,000,000 강사비: 3,000,000×1식= 3,000,000

회차 교육내용 교육시간 비고

1 저명인사를 초빙 시민과의 대담 진행 3

계 3
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▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2024. 1.~12. 강사 섭외 및 특강 홍보

사업 진행 § 시니어아카데미 2024. 1.~12. 특강 진행

사업 마감 § (재)춘천지혜의숲 2024. 12. 사업결과보고
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반려식물 큐레이터 양성과정

회계연도 : 2024년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 시니어 아카데미

단위사업 : 시니어 아카데미 전문과정 담 당 자 : 신중년사업팀 이해인(☎070-4240-4199)

▢ 사업개요

m 사업목적:

m 사업기간: 2024. 1. ~ 12. (연 1회, 15명, 30시간)

m 사업내용

회차 교육내용 교육시간 비고

1 반려식물 큐레이터란 2

2 실내 원예 식물 배치 2

3 가드닝 원리, 요소 2

4 원예식물의 분류 2

5 정원용 가공소재와 첨경물 2

6 정원설계의 실제, 시공 및 사례 2

7 설계에 맞는 시공방법 2

8 원예식물의 번식 2

9 관엽식물정원 2

10 다육식물정원 2

11 공기식물정원 2

12 토피어리정원 2

13 액자정원 2

14 실내식물의 환경과 유지관리 2

15 현장학습-가드닝 2

계 30

m 사업규모: 6,210천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 
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▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 6,210 0 6,210 100%

시출연금 6,210 0 6,210 100%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  6,210,000

201 일반운영비 1,160,000

홍보 및 운영비: 1,000,000×1식= 1,000,000

회의비: 8,000×20명×1회= 160,000
수강생, 강사, 

재단 직원 등

213 교육훈련비 5,050,000

강사비: 230,000(2시간)×15회= 3,450,000
2023년 인재개발원 

지급기준 준용

교육재료비: 1,600,000×1식=1,600,000

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2024. 1. 강사 섭외 및 모집홍보

사업 진행 § 시니어아카데미 2024. .1~12.

개강식

수강생 출결 관리 및 진행

간담회 및 종강식

사업 마감 § (재)춘천지혜의숲 2024. 12.
만족도 조사

사업 결과 보고
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환경지도사 양성과정

회계연도 : 2024년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 시니어 아카데미 

단위사업 : 시니어 아카데미 전문과정 담 당 자 : 신중년사업팀 이해인(☎070-4240-4199)

▢ 사업개요

m 사업목적: 환경, 자원순환 등 환경에 대한 지식을 습득하여 환경문제에 대처

하는 활동인력을 양성하는 교육(※ 재단 환경사업단과 연계)

m 사업기간: 2024. 1. ~ 12. (연 1회, 15명, 28시간)

m 사업내용

회차 교육내용 교육시간 비고

1 EM이란? EM발효액 만들기 2

2
EM 발효액 만들기(음료수 활용)

EM활용법 유산균 주물럭 비누 만들기
2

3
EM 발효액 만들기(말린 과일 껍질활용)

EM활용법 이엠 발효스킨 만들기
2

4
EM 발효액 만들기(말린 허브활용)

EM활용법 마사지볼 & 바디 스크럽 만들기
2

5
EM 발효액 만들기 ,음식물쓰레기의 진실

EM활용법 탈모방지 샴푸 바 만들기
2

6
EM 발효액 만들기,옷을 위한 지구는 없다

EM활용법 친환경 세탁세제 만들기
2

7
EM 발효액 만들기, 화학제품 합성향의 영향

EM활용법 노화예방 수분크림 만들기
2

8
EM 발효액 만들기 ,플라스틱의 순환

EM활용법 커피분말을 이용한 주방세제 만들기
2

9
EM 발효액 만들기, 화장품 다이어트

EM활용법 이엠 발효(피테라)에센스 만들기
2

10
EM 발효액 만들기, 쓰레기는 쓰레기일까

EM활용법 친환경 농약 만들기
2

11
EM 발효액 만들기, 미세플라스틱이야기

EM활용법 샤워바(때비누)만들기
2

12
EM 발효액 만들기, 밥상을 위협하는 바다 쓰레기

EM활용법 친환경 입욕제 만들기
2

13
EM 발효액 만들기

EM활용법 벌레퇴치 스프레이 만들기, 손소독제 만들기
2

14
EM 발효액 만들기

EM활용법 하천을 살리는 흙공 만들기
2

계 28

m 사업규모: 11,900천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 
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▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 11,900 11,640 260 2%

시출연금 11,900 11,640 260 2%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  11,900,000

201 일반운영비 2,160,000

홍보 및 운영비: 1,000,000×1식= 1,000,000

회의비: 8,000×20명×1회= 160,000
수강생, 강사, 

재단 직원 등

교육장 임차비: 1,000,000×1식= 1,000,000

213 교육훈련비 9,740,000

강사비: 230,000(2시간)×16회= 3,680,000

보조강사비: 90,000(2시간)×16회= 1,440,000

2023년 인재개발원

지급기준 준용

재료비: 22,000×15명×14회= 4,620,000

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2024. 1. 강사 섭외 및 모집홍보

사업 진행 § 시니어아카데미 2024. .1~12.

개강식

수강생 출결 관리 및 진행

간담회 및 종강식

사업 마감 § (재)춘천지혜의숲 2024. 12.
만족도 조사

사업 결과 보고
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웰다잉 전문과정

회계연도 : 2024년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 시니어 아카데미

단위사업 : 시니어 아카데미 전문과정 담 당 자 : 신중년사업팀 이해인(☎070-4240-4199)

▢ 사업개요

m 사업목적: 웰다잉은 죽음을 삶의 일부이자 자연스러운 과정으로 인식하고

현재의 삶에서 의미를 찾는 것을 말한다. 현대 사회에서 웰다잉은 

매우 중요한 부분으로 전문적인 교육과정을 통해 올바른 죽음에 

대하여 학습하고, 나아가 주변에 전파하는 것을 목적으로 함

m 사업기간: 2024. 1. ~ 12. (연 1회, 15명, 30시간)

m 사업내용

회차 교육내용 교육시간 비고

1
웰다잉의 의미, 삶과 죽음의 통합

성공적인 삶을 위한 자기관리
3

2
연명의료 결정법에 대한 이해

죽음 준비 교육의 필요성
3

3
의학적, 종교적, 문화적 죽음

자살에 대한 이해와 예방
3

4
바람직한 장례문화

발달단계에 따른 위기 개입
3

5
대상별 웰다잉 프로그램

암에 대한 이해와 예방
3

6
호스피스의 원리와 실제

유언과 상속
3

7
용서와 화해의 중요성과 실제

자서전 쓰기의 중요성과 효과
3

8 환자와 가족간의 의사소통 3

9
유가족 사별관리

장기기증과 청소년 웰다잉
3

10 새로운 인생 설계 3

계 30

m 사업규모: 5,260천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 
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▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 5,260 4,820 440 9.1%

시출연금 5,260 4,820 440 9.1%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  5,260,000

201 일반운영비 1,160,000
홍보 및 운영비: 1,000,000×1식= 1,000,000

회의비: 8,000×20명×1회= 160,000

213 교육훈련비 4,100,000

강사비: 310,000(3시간)×10회= 3,100,000

재료비: 60,000×1식= 600,000

교재비: 20,000×20부= 400,000

2023년 인재개발원

지급기준 준용

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2024. 1. 강사 섭외 및 모집홍보

사업 진행 § 시니어아카데미 2024. .1~12.

개강식

수강생 출결 관리 및 진행

간담회 및 종강식

사업 마감 § (재)춘천지혜의숲 2024. 12.
만족도 조사

사업 결과 보고
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디지털 서포터즈 양성과정

회계연도 : 2024년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 시니어 아카데미

단위사업 : 시니어 아카데미 전문과정 담 당 자 : 신중년사업팀 이해인(☎070-4240-4199)

▢ 사업개요

m 사업목적: 디지털 전환 가속화 시대의 디지털 소외계층을 대상으로 디지털 

기기 활용 교육을 진행할 수 있는 디지털 서포터즈를 양성하고자 

함.

m 사업기간: 2024. 1. ~ 12. (연 1회, 10명, 28시간)

m 사업내용

회차 교육내용 교육시간 비고

1
스마트폰 기본/설정 

- wifi 설정, 전화, 메시지, 사진관리
2

2 SNS활용 : 페이스북, 카카오톡, 네이버밴드 등 2

3 포이스 피싱, 사이버 폭력 대응 등 3 실습

4 [전자정부] 디지털 원패스, 정부24 등 2

5
[금융어플] 지역화폐, 카카오페이, 간편인증 등

[건강/생활] 병원/약국 찾기, 헬스케어 방법
2

6
[쇼핑어플] 중고장터 등

[사진어플] 카메라 앱 활용 등
3 실습

7 [교통어플] 네비게이션, 지도앱, 대중교통앱 등 2

8 키오스크 기기 활용 2

9 영상 편집 앱 등 3 실습

10 영상 편집 앱 등 2

11 AI, 메타버스 이해 및 체험 2

12 디지털 서포터즈 실습 3 실습

계 28

m 사업규모: 4,200천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 



- 21 -

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 4,200 0 4,200 100%

시출연금 4,200 0 4,200 100%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  4,200,000

201 일반운영비 1,120,000

홍보 및 운영비: 1,000,000×1식= 1,000,000

회의비: 8,000×15명×1회= 120,000
수강생, 강사, 

재단 직원 등

213 교육훈련비 3,080,000
강사비: 310,000(3시간)×4회= 1,240,000

        230,000(2시간)×8회= 1,840,000

2023년 인재개발원

지급기준 준용

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2024. 1. 강사 섭외 및 모집홍보

사업 진행 § 시니어아카데미 2024. .1~12.

개강식

수강생 출결 관리 및 진행

간담회 및 종강식

사업 마감 § (재)춘천지혜의숲 2024. 12.
만족도 조사

사업 결과 보고
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펫시터 양성과정

회계연도 : 2024년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 시니어 아카데미 

단위사업 : 시니어 아카데미 전문과정 담 당 자 : 신중년사업팀 이해인(☎070-4240-4199)

▢ 사업개요

m 사업목적: 반려동물 양육 인구가 계속해서 증가하는 추세로 반려동물 전문 

인력을 양성해 신규 일자리 창출 기반을 마련하고자 함

m 사업기간: 2024. 1. ~ 12. (연 1회, 10명, 32시간)

m 사업내용

회차 교육내용 교육시간 비고

1 국내외 펫산업 2

2 펫시터란 2

3 동물보호법 2

4 반려동물의 특징 2

5 반려동물 건강관리 2

6 반려동물 위생관리 2

7 반려동물 실내 돌봄 2

8 반려동물 산책 교육 2

9 노령동물 관리 2

10 반려동물 CPR 교육 2

11 장례 및 펫로스 상담 2

12 보호자와의 소통 방법 2

13 펫시터 이론 및 실습교육 1 2

14 펫시터 이론 및 실습교육 2 2

15 펫시터 이론 및 실습교육 3 2

16 펫시터 이론 및 실습교육 4 2

계 32

m 사업규모: 7,240천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 



- 23 -

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 7,240 0 7,240 100%

시출연금 7,240 0 7,240 100%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  7,240,000

201 일반운영비 2,120,000

홍보 및 운영비: 1,000,000×1식= 1,000,000

임차비: 1,000,000×1식= 1,000,000

회의비: 8,000×15명×1회= 120,000
수강생, 강사, 

재단 직원 등

213 교육훈련비 5,120,000
강사비: 230,000(2시간)×16회= 3,680,000

재료비: 1,440,000×1식= 1,440,000

2023년 인재개발원 

지급기준 준용

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2024. 1. 강사 섭외 및 모집홍보

사업 진행 § 시니어아카데미 2024. .1~12.

개강식

수강생 출결 관리 및 진행

간담회 및 종강식

사업 마감 § (재)춘천지혜의숲 2024. 12.
만족도 조사

사업 결과 보고



- 24 -

동화구연가 양성과정

회계연도 : 2024년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 시니어 아카데미

단위사업 : 시니어 아카데미 전문과정 담 당 자 : 신중년사업팀 이해인(☎070-4240-4199)

▢ 사업개요

m 사업목적: 동화를 표현하는 과정속에서 스스로를 표현해보고 동년배 교육

생들과 함께 생각과 감정을 공유할 뿐만 아니라 추후 지역 내 

유치원 및 어린이집, 지역아동센터, 경로당 등 다양한 세대와 

소통할 수 있는 사회참여 기회를 확대하고자 함

m 사업기간: 2024. 1. ~ 12. (연 1회, 10명, 30시간)

m 사업내용

회차 교육내용 교육시간 비고

1 동화구연의 목적, 교육적 가치, 사회의 흐름 3

2
발성, 발음, 호흡연습

구연기법 1 : 구연의 필요성, 등장인물 목소리 설정
3

3 구연기법 2 : 구연용 자료 연습, 주의사항 3

4

이미지를 활용한 구연법 익히기

개인별 동화선정 및 캐릭터 설정

개인시연

3

5
그림책을 읽어줄 때의 올바른 방법

개인시연
3

6 영유아 어린이 그림책 놀이 3

7 초등 1,2학년 그림책 놀이 3

8 전래놀이의 가치와 의미, 전래그림책 놀이 3

9 3분 동화 원고 개인 시연 및 피드백 3

10 그림책 놀이 수업 시 꼭 알아야 할 점 3

계 30

m 사업규모: 4,520천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 
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▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 4,520 0 4,520 100%

시출연금 4,520 0 4,520 100%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  4,520,000

201 일반운영비 1,120,000

홍보 및 운영비: 1,000,000×1식= 1,000,000

회의비: 8,000×15명×1회= 120,000

213 교육훈련비 3,400,000
강사비: 310,000(3시간)×10회= 3,100,000

교재비: 20,000×15부= 300,000

2023년 인재개발원

지급기준 준용

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2024. 1. 강사 섭외 및 모집홍보

사업 진행 § 시니어아카데미 2024. .1~12.

개강식

수강생 출결 관리 및 진행

간담회 및 종강식

사업 마감 § (재)춘천지혜의숲 2024. 12.
만족도 조사

사업 결과 보고
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춘천노후준비지원센터 운영

회계연도 : 2024년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 춘천노후준비지원센터

단위사업 : 춘천노후준비지원센터 운영 담 당 자 : 신중년사업팀 지형구(☎070-4250-5786)

▢ 사업개요

m 사업목적: 기존 시니어 상담센터에서 노후준비지원센터로 운영을 변경하여 

노후 준비에 대한 인식개선 및 인프라 구축으로 노후 준비 기반 

마련

m 사업기간: 2024. 1. ~ 12. (12개월) 

m 사업내용

구분 내용

진단 및 상담

· 경력개발, 재무관리, 여가설계, 건강관리 등 맞춤형 인생재설계

· 상담결과에 따라 욕구에 맞는 노후준비 프로그램 연계  

· 직업상담 등 종합상담

교육프로그램 운영

· 노후준비 기본 프로그램 안내(New시니어아카데미)

· 노후준비 특화 프로그램 안내(사전연명의료의향서 작성, 무료직업소개소, 

사회공헌활동, 동아리지원사업, 고독사 예방, 사후관리, 사업홍보)

노후준비협의체

· 4대 분야 12개 유관기관 선정

· 재무 건강, 여가, 대인관계 서비스 제공 부서 및 기관

· 정기회의 개최, 노후준비 서비스 제공 및 연계 방안 발굴

공간조성
· 춘천노후준비지원센터로 조용하고 안락한 환경 제공 

· 사무실(상담실 포함) : 713.31㎡(215.7평)

인력배치

· 전담인력: 총 16명(팀장1, 직원4(대리2, 계약직2) 일자리 참여자 12)

· 역    할: 노후준비 진단 및 상담, 교육프로그램 운영

             지역 내 노후준비 서비스 연계, 지역홍보

             노후준비 협의체 운영

m 사업규모: 40,000천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 
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▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 40,000 31,738 8,262 26%

시출연금 40,000 31,738 8,262 26%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  40,000,000

101 인건비 22,858,000 전담인력 기본급 및 여비 22,858,000 재단 계약직 급여기준

201 일반운영비 14,762,000

사무관리비 8,000,000×1식=8,000,000 특화프로그램 운영

홍보비 3,762,000×1식=3,762,000

워크숍, 정기회의비 2,000,000×1식=3,000,000
워크숍 1회

정기회의 2회

광고선전비 1,000,000×1식=1,000,000

304 연금부담금등 2,380,000
4대보험 사업주분 

216,360×1명×12월=2,380,000 

국민연금, 건강보험, 

장기요양, 고용보험,

산재보험

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

계획 § (재)춘천지혜의숲 2024. 1. 운영계획 및 전담인력 채용 

실행

§ (재)춘천지혜의숲

§ 전담인력

§ 일자리 참여자 

2024. 2.~12.

교육 안내

종합상담 운영

기타

분기실적보고 및 평가 

점검 및 환류 § (재)춘천지혜의숲 2024. 12.

상담 만족도 실시

노후준비지원센터 사례 관리

노후준비지원센터 실적 및 결과 보고
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동아리 지원사업

회계연도 : 2024년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 사회공헌 커뮤니티 활동지원 

단위사업 : 동아리 활성화 지원 담 당 자 : 신중년사업팀 이해인(☎070-4240-4199)

▢ 사업개요

m 사업목적: 50+ 세대의 사회활동 지원과 지역 내 사회안전망 구축

m 사업기간: 2024. 3. ~ 9. (7개월)

m 사업내용: 춘천시 거주 신중년 및 시니어 세대 동아리 활동 지원

구분 세부 내   용

동아리

활동지원

신중년 

동아리

활동지원

․ 재단경영전략에 입각한 각 영역별 동아리 총 15팀 선정 

  (일·봉사, 학습, 건강 등 )

․ 춘천시 거주, 회원 전원 50대 이상 참여자로 구성, 공익적 활동 전개, 

전년도사업 정산 미흡 동아리 제외 

․ 선정방식: 사업영역별 대상 선정 / 동아리별 사업계획 발표(PPT)후 심사

․ 동아리별 균등 정액 지원(팀별 3,000천원)

․ 사업예산: 45,000천원(동아리별 3,000천원×15팀) 

동아리 

성과공유회

동아리

행사개최

․ 동아리 활동성과 보고대회(활동 현황 및 실적)

․ 사업예산: 5,000천원(사무관리비 ) 

m 사업규모: 31,500천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 31,500 48,000 -18,500 △38.5%

시출연금 31,500 48,000 -18,500 △38.5%
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   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  31,500,000

201 일반운영비 1,500,000

심사수당: 100,000×3명×1회=300,000

자료 제작: 500,000×1식=500,000

사무관리비 등 700,000×1식=700,000

 성과공유회등

321 민간사업지원금 30,000,000 지원금: 3,000,000×10개팀= 30,000,000 동아리 지원금

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

동아리 모집 § (재)춘천지혜의숲 2024. 1.~ 2. 동아리 모집 및 선정 심사

활동 진행 § 각 동아리별 진행 2024. 3.~ 9. 동아리 활동 진행

활동 마감
§ 해당 동아리

§ (재)춘천지혜의숲
2024. 10.~ 11.

동아리 활동보고서 제출 및 발간

동아리 행사(성과공유회) 개최
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오지택배 사업단

회계연도 : 2024년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 취업지원 및 일자리 창출 

단위사업 : 지혜의숲 사업단 담 당 자 : 노인사업팀 원진명(☎070-4240-4170)

▢ 사업개요

m 사업목적: 오지의 택배 서비스 개선을 통해 지역사회 내 불편요인을 해소

하고 지역사회 공익증진을 도모하고자 함.

m 사업기간: 2023. 2. ~ 11. (10개월)

m 사업내용: 참여자 자차를 활용해 오지지역 홀몸 및 거동이 불편한 주민들

에게 물품 배달, 만60세 이상, 노인일자리사업 및 사회활동지원

사업 사회서비스형 지침 준용

m 사업규모: 6,000천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 6,000 18,152 -12,152 △66.95%

시출연금 6,000 18,152 -12,152 △66.95%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  6,000,000

201 일반운영비
공공운영비(201-02) 6,000,000  100,000원×6명×10개월=6,000,000 유류비 지원

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

모집 공고 § (재)춘천지혜의숲 2023. 12. 참여자 홍보 및 모집

사업 진행

§ (재)춘천지혜의숲

§ 행정복지센터 및

    마을 이장단

2024. 02.~ 11.

사업 진행

사후 관리

모니터링 및 간담회 진행

사업 마감 § (재)춘천지혜의숲 2024. 12.
만족도 조사(참여자, 수요처)

사업 평가
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환경사업단

회계연도 : 2024년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 취업지원 및 일자리 창출 

단위사업 : 지혜의숲 사업단 담 당 자 : 신중년사업팀 지형구(☎070-4250-5786)

▢ 사업개요

m 사업목적: 생태환경교육과 자원순환 교육과정을 이수한 전문 인력으로 환경

사업단을 구성하여 군부대, 학교, 공동주택 등에서 배출되는 

식재료 부산물 활용, EM 배양액을 제조, 지역사회에 보급

m 사업기간: 2024. 4. ~ 10. (7개월)

m 사업내용: 만 60세 ~ 75세 환경기술지원, 생태복원 분야 해당 업무 관련 경력

및 관련 기술자격의 소지자에게 가산점을 부여, 농업·축산업에 

종사한 경험이 있는 시니어를 우선 선발하여 환경개선 활동을 추진

m 사업규모: 68,333천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100%

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 68,333 64,638 3,695 5.7%

시출연금 68,333 64,638 3,695 5.7%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  68,333,000

101 인건비 36,733,000

보수: 594,000×7명×7개월=29,106,000

시급 9,900 / 월60시간
주차: 9,900×4주×3시간×7개월×7명=5,821,200

연차: 29,700×7명×7개월=1,455,300

팀장수당: 50,000×1명×7개월=350,000 

201 일반운영비 13,000,000

홍보 및 사무비: 1,000,000×1식=1,000,000

선정심사비: 100,000×3회= 300,000 

수질검사비: 800,000×1회= 800,000 

작업장임차료: 800,000×12개월=9,600,000

회의비: 10,000×10명×3회=300,000

피복비: 100,000x10명=1,000,000

206 재료비 12,000,000
재료비: 1,428,500×7개월=9,999,500

일반재료비: 285,715×7개월=2,000,005

213 교육훈련비 600,000 300,000(3시간)x 2회= 600,000 교육비

304 연금부담금 등 6,000,000 4대 보험: 122,449×7명×7개월=6,000,001 사회보험부담금
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▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2024. 2. 서비스단 참여자 모집 공고 게시

접수 및 선발

(지원서 제출)

§ (재)춘천지혜의숲

§ 외부심사위원
2024. 2. ~ 3.

참여자 접수

사업단원 심사, 외부전문가 심사 참여

선정자 개별통보

사전 간담회

본사업 추진 § (재)춘천지혜의숲 2024. 4. ~ 10. 사업진행

사업마감 § (재)춘천지혜의숲 2024. 10. 만족도 조사 취합, 사업 결과보고
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탄소제로 가드닝 사업단

회계연도 : 2024년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 취업지원 및 일자리 창출 

단위사업 : 지혜의숲 사업단 담 당 자 : 신중년사업팀 지형구(☎070-4250-5786)

▢ 사업개요

m 사업목적: 2050 탄소중립 실천을 위한 지역단위의 시민의식 개선운동 전개

m 사업기간: 2024. 2. ~ 11. (10개월)

m 사업내용: 60세 이상의 해당분야 종사자 또는 유경험자를 선정하여 교육시

설 정원가드너, 탄소제로 공동주택정원 조성, 골목정원 가꾸기 

등의 사업을 통해 신중년 경력자 사회참여 기회를 제공함

m 사업규모: 13,763천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 13,763 0 13,763 100%

시출연금 13,763 0 13,763 100%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  13,763,000

206 재료비 12,263,000 재료비: 1,226,300×10개월=12,263,000 

213 교육훈련비 1,500,000 300,000(3시간)x 5회= 1,500,000 사전교육비
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▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2024. 12. 참여자 모집 공고 게시

접수 및 선발

(지원서 제출)

§ (재)춘천지혜의숲

§ 외부심사위원
2024. 12.

참여자 접수

사업단원 심사, 외부전문가 심사 참여

선정자 개별통보

사전 간담회

본사업 추진 § (재)춘천지혜의숲 2024. 2. ~ 11. 사업진행

사업마감 § (재)춘천지혜의숲 2024. 11. 만족도 조사 취합, 사업 결과보고
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사업참여자 간담회

회계연도 : 2024년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 정책연구사업 

단위사업 : 정책연구 및 개발 담 당 자 : 신중년사업팀 지형구(☎070-4250-5786)

▢ 사업개요

m 사업목적: 춘천지혜의숲 참여와 소통을 위해 간담회를 개최함으로써 다양

하고 폭넓은 의견을 수렴하여 프로그램기획 및 일자리 관련 협

력체계를 구축하고자 함.

m 사업기간: 2024. 2. ~ 12. (연 5회)

m 사업내용

   • 시니어 사회활동지원사업 활성화를 위한 자유토론

   • 시민이 바라는 춘천지혜의숲 사업방향과 내용

     (인생재설계 7대 영역: 일, 사회공헌, 재무, 사회적관계, 가족, 여가, 건강에 대하여)

m 사업규모: 2,500천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 2,500 0 2,500 100%

시출연금 2,500 0 2,500 100%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  2,500,000

201 일반운영비 2,500,000

회의비: 8,000×50명×5회=2,000,000

사무비: 250,000×1식=250,000

일반수용비: 250,000×1식=250,000
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▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2024. 2. 간담회 참여자 홍보 및 모집

활동 진행 § 간담회 2024. 3.~ 11. 사업단별 간담회 진행(총 5회)

활동 마감 § (재)춘천지혜의숲 2024. 11. 간담회 평가 및 회의록작성 
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춘천 시니어아카데미 운영

회계연도 : 2024년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 시니어 아카데미(자부담)

단위사업 : 시니어 아카데미(자부담) 담 당 자 : 신중년사업팀 이해인(☎070-4240-4199)

▢ 사업개요

m 사업목적: 시니어아카데미 운영에 필요한 운영비 지출

m 사업기간: 2024. 1. ~ 12.

m 사업내용: 과정별 자부담 수익을 교육원 사무관리비(운영비)로 활용하여 

사업진행

m 사업규모: 1,200천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 사업수익금 100% 

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 1,200 1,400 △200 △14.3%

사업수익금 1,200 1,400 △200 △14.3%

   <세입·세출내역> 

세입 세출 

관 항 목 금액 관 항 목 금액 

세입총계 1,200,000 세출총계 1,200,000

600 사업수익 1,200,000 맞춤형 생애재설계(자부담) 1,200,000

610 영업수익 1,200,000 시니어 아카데미(자부담) 1,200,000

622 관리사업수익 1,200,000 201 일반운영비 1,200,000

자체 수익금 사업
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   <세부 세입내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  1,200,000

622-01 관리사업수익

150,000 1인 10,000×15명×1회=150,000  중장년 1인가구 요리교실

150,000 1인 10,000×15명×1회=150,000 인생재설계

150,000 1인 10,000×15명×1회=150,000 숲헬스트레이닝

150,000 1인 10,000×15명×1회=150,000  반려식물 큐레이터 양성과정

150,000 1인 10,000×15명×1회=150,000 환경지도사 양성과정

150,000 1인 10,000×15명×1회=150,000 웰다잉지도사 양성과정

100,000 1인 10,000×10명×1회=100,000 디지털 서포터즈 양성과정

100,000 1인 10,000×10명×1회=100,000 펫시터 양성과정

100,000 1인 10,000×10명×1회=100,000 동화구연가 양성과정

   <세부 세출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  1,200,000

201 일반운영비 1,200,000 1,200,000×1식=1,200,000 일반수용비, 운영수당
임차료, 회의비, 홍보비 등

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

아카데미 운영
§ 수강생 자부담 수입 

및 지출 
2024. 1.~12.

시니어 아카데미 운영 및 사무관리비

(운영비) 지출 집행  

종료 § (재)춘천지혜의숲 2024. 12. 정산 


